

18

Протокол № 3
[bookmark: _GoBack]заседания постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по местному самоуправлению 

19.10.2020                                                                                                      большой зал 
                                                                                            мэрии города Новосибирска

Председательствующий: Атякшев И. А.
Секретарь заседания: Исаков Д. М.
Присутствовали: Андреев Г. А., Воронина Е. А., Каверзина С. В., Люмин В. И., Пирогова Х. В., Чернышев П. А.  
Отсутствовали: Беспечная И.П. (больничный); Бойко С.А. (отпуск).  
Приглашенные: Тыртышный А. Г. - заместитель председателя Совета депутатов города Новосибирска, Буреев Б.  В. – первый заместитель мэра города Новосибирска, Захаров Г. П. - первый заместитель мэра города Новосибирска, Скатов А. В. – заместитель мэра города Новосибирска, Кондратенко О. А. - начальник управления по правовым и экономическим вопросам Совета депутатов города Новосибирска, Баринова Ю. Д. - консультант отдела правового обеспечения управления по правовым и экономическим вопросам Совета депутатов города Новосибирска, Вахрамеева Ю. Н. заместитель начальника управления - начальник социально-экономического отдела управления по правовым и экономическим вопросам Совета депутатов города Новосибирска, Кузьминова Ю. Н. – консультант социально-экономического отдела управления по правовым и экономическим вопросам Совета депутатов города Новосибирска, Макарухина А. Н. - заместитель начальника департамента правовой и кадровой работы мэрии города Новосибирска, Дубан А. С. – начальник управления нормативно-правовой работы мэрии города Новосибирска, Горбунова Е. В. – заместитель начальника управления нормативно-правовой работы мэрии города Новосибирска – начальник нормативно-правового отдела, Нетисова И. Э. - аудитор контрольно-счётной палаты города Новосибирска, Можейкина И. И. - инспектор контрольно-счётной палаты города Новосибирска. 
Атякшев И. А.: Добрый день уважаемые коллеги! Начинаем 3-е заседание постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по местному самоуправлению. Предлагаю принять повестку заседания за основу. Кто «За», «Против», «Воздержался»? «Против» - 1. Коллеги есть предложение внести изменения и дополнения в повестку заседания:
1. Предлагаю заменить докладчиков в четвертом, седьмом и девятнадцатом вопросах повестки заседания. Вместо Куценко Сергея Андреевича – начальника департамента по чрезвычайным ситуациям, мобилизационной работе и взаимодействию с административными органами мэрии города Новосибирска будет докладывать Ерохин Александр Афанасьевич - заместитель начальника департамента - начальник управления мэрии города Новосибирска по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности, а вместо Гудовского Андрея Эдуардовича – председателя постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по контролю за исполнением органами местного самоуправления и их должностными лицами полномочий по решению вопросов местного значения буду докладывать я.
2. Предлагаю дополнить повестку заседания двадцать четвёртым вопросом: «О проекте постановления мэрии города Новосибирска «О муниципальной программе «Муниципальная поддержка общественных инициатив в городе Новосибирске». Докладчиком по данному вопросу выступит начальник управления общественных связей мэрии города Новосибирска Щукин Игорь Викторович. 
3. Предлагаю исключить из повестки заседания семнадцатый вопрос: «О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О назначении публичных слушаний по проекту решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений в Устав города Новосибирска, принятый решением городского Совета Новосибирска от 27.06.2007 № 616» в связи с отзывом председателем Совета депутатов города Новосибирска проекта решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений в Устав города Новосибирска, принятый решением городского Совета Новосибирска от 27.06.2007 № 616» для его более детальной проработки.
4. Предлагаю первый вопрос повестки заседания «О внесении изменений в решение Совета депутатов города Новосибирска от 23.12.2019 № 902 «О бюджете города Новосибирска на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов» рассмотреть четвёртым в связи с производственной занятостью в настоящий момент докладчика – Веселкова А. В. – начальника департамента финансов и налоговой политики мэрии города Новосибирска. 
Есть ещё дополнения и изменения к повестке заседания?
Каверзина С. В.: предлагаю голосовать за каждое предлагаемое изменение и дополнение в повестку заседания отдельно.
Атякшев И. А.: Коллеги, давайте проголосуем, кто за то, чтобы принять предложенные изменения и дополнения в повестку заседания списком? «За» - 5, «Против» - 2 «Воздержался» - 0. Будем голосовать списком.      
Кто за то, чтобы принять повестку заседания в целом, с учётом предложенных изменений и дополнений? «За» - 5, «Против – 2, «Воздержался» - 0. Повестка принята с учётом предложенных председательствующим изменений и дополнений.  
Атякшев И. А.: Переходим к рассмотрению вопросов повестки заседания.

1. «О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений в пункт 3.3 Порядка проведения конкурса на замещение вакантной должности муниципальной службы в органах местного самоуправления, муниципальных органах города Новосибирска, утвержденного решением Совета депутатов города Новосибирска от 26.06.2008 № 1024» (первое чтение)

Доложила вопрос: Маслова М. А. - начальник департамента правовой и кадровой работы мэрии города Новосибирска.
Атякшев И. А.: коллеги, изменения носят редакционный характер, есть у кого-то вопросы? Если нет, прошу голосовать за принятие проекта решения комиссии за основу. Есть поправки к принятому за основу проекту решения комиссии? Если нет, прошу голосовать за принятие проекта решения комиссии в целом. «За» - единогласно. Решение принято.

2. «О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений в Положение об оплате труда в органах местного самоуправления, муниципальных органах города Новосибирска, принятое решением Совета депутатов города Новосибирска от 06.02.2008 № 886» (первое чтение)

Доложила вопрос: Маслова М. А. - начальник департамента правовой и кадровой работы мэрии города Новосибирска.
Атякшев И. А.: коллеги, есть вопросы? Пожалуйста, Георгий Андреевич.
Андреев Г. А.: индексируются на 3% только должностные оклады, или другие выплаты тоже?
Маслова М. А.: индексируется сам должностной оклад.
Андреев Г. А.: а, например, районный коэффициент увеличивает размер выплачиваемой заработной платы?
Маслова М. А.: да, он начисляется на размер оклада, но отмечу, что конечный размер выплачиваемой заработной платы увеличится, в среднем примерно на эти 3%.     
Андреев Г. А.: Маргарита Алексеевна, а это решение Президента Российской Федерации, о котором Вы говорили в своём докладе, об индексации обязательно для исполнения или носит рекомендательный характер?
Маслова М. А.: конечно, обязательно для исполнения. Действует, установленный федеральным законодательством, принцип «соотносимости» государственной гражданской и муниципальной службы.
Атякшев И. А.: коллеги ещё вопросы есть? Если нет, прошу голосовать за принятие проекта решения комиссии за основу. Есть поправки к принятому за основу проекту решения комиссии? Если нет, прошу голосовать за принятие проекта решения комиссии в целом. «За» - 5. «Против» - 1. «Воздержался» - 1. Решение принято. 

3. «О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений в Положение о департаменте по чрезвычайным ситуациям, мобилизационной работе и взаимодействию с административными органами мэрии города Новосибирска, утвержденное решением Совета депутатов города Новосибирска от 28.09.2011 № 440» (первое чтение)

Доложил вопрос: Ерохин А. А. - заместитель начальника департамента - начальник управления мэрии города Новосибирска по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности.
Атякшев И. А.: коллеги, изменения носят редакционный характер. У кого-то есть вопросы? Если нет, прошу голосовать за принятие проекта решения комиссии за основу. Есть поправки к принятому за основу проекту решения комиссии? Если нет, прошу голосовать за принятие проекта решения комиссии в целом. «За» - единогласно. Решение принято.

4. «О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений в решение Совета депутатов города Новосибирска от 23.12.2019 № 902 «О бюджете города Новосибирска на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов» (первое чтение)

Доложил вопрос: Веселков А. В. - начальник департамента финансов и налоговой политики мэрии города Новосибирска.
Атякшев И. А.: коллеги, есть вопросы? Пожалуйста, Светлана Викторовна.
Каверзина С. В.: произошло увеличение расходной части бюджета почти на 10 млн. рублей на Совет депутатов города Новосибирска, а на что конкретно произошло увеличение?
Веселков А. В.: с 01 октября 2020 года всем государственным гражданским и муниципальным служащим предусмотрена индексация заработной платы на 3%. 
Каверзина С. В.: также произошло увеличение расходов их бюджета города на 12 млн. рублей на администрацию Ленинского района города Новосибирска, это тоже увеличение размера заработной платы?
Веселков А. В.: Вероятно да. Все представляемые Вам изменения, не касающиеся межбюджетных трансфертов, связаны с индексацией заработной платы. Мы решили не привлекать внешние источники для этих целей и обойтись внутренним перераспределением средств.     
Каверзина С. В.: Ранее на питание детей из малообеспеченных и многодетных семей и детей-инвалидов в средних общеобразовательных школах бюджет города расходовал 78,4 рубля, а теперь предлагается расходовать 65 рублей, хотя им приходится, в отличии от своих здоровых сверстников, проводить в школе весь день. Из бюджета города тратится на организацию питания 380 млн. рублей, может быть есть возможность тратить на питание названных мной категорий детей прежнюю сумму 78,4 рубля?
Веселков А. В.: Светлана Викторовна, не 380 млн. рублей, а 339 млн. рублей на организацию горячего питания школьников 1-4 классов. Что касается названных Вами сумм на питание детей из малообеспеченных и многодетных семей и детей-инвалидов, можно запросить информацию в департаменте образования мэрии города Новосибирска, но я не думаю, что произошло уменьшение расходования средств бюджета города на организацию питания данных категорий детей.
Шварцкопп В. А.: Откуда у Вас такая информация? Какое образовательное учреждение?
Каверзина С. В.: Я сделала запросы и мне дали эту информацию. Я беседовала с директором школы и в беседе он мне назвал такие цифры.
Шварцкопп В. А.: Заявляю официально, что никакого уменьшения сумм на организацию питания детей из малообеспеченных и многодетных семей и детей-инвалидов не было, Александр Владимирович прав. Назовите, пожалуйста образовательное учреждение, мы разберёмся.
Атякшев И. А.: Светлана Викторовна, для получения подробной информации Вы можете обратиться в департамент образования мэрии города Новосибирска, в постоянную комиссию Совета депутатов города Новосибирска по социальной политике и образованию, а завтра на её заседании будет рассмотрен вопрос, касающийся организации горячего питания.    
Атякшев И. А.: коллеги ещё вопросы есть? Если нет, прошу голосовать за принятие проекта решения комиссии за основу. Есть поправки к принятому за основу проекту решения комиссии? Если нет, прошу голосовать за принятие проекта решения комиссии в целом. «За» - 6. «Против» - 0. «Воздержался» - 1. Решение принято. 

 5. «О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О Положении о постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по местному самоуправлению»

Доложил вопрос: Атякшев И. А. – председатель постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по местному самоуправлению.
Атякшев И. А.: коллеги, информирую вас о том, что от Каверзиной С. В. поступило шесть поправок к проекту Положения о нашей комиссии. Прокомментирую их по пунктам. Предложения, содержащиеся в 1 и 6 пунктах закреплены в нормах Регламента Совета депутатов города Новосибирска, согласно которым постоянные комиссии Совета депутатов города Новосибирска создаются на срок его полномочий, а решения принимаются комиссией большинством голосов от числа присутствующих на заседании членов комиссии. Далее, предложения, содержащиеся во 2 и 3 пунктах, касаются вопросов местного значения городского округа, закреплённых в статье 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и их формулировка изменена быть не может. В проекте Положения о нашей комиссии данные вопросы сформулированы также, как они сформулированы в названном федеральном законе. Далее, что касается предложений, содержащихся в пунктах 4 и 5, то данные полномочия отнесены к полномочиям вновь созданной постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по контролю за исполнением органами местного самоуправления и их должностными лицами полномочий по решению вопросов местного значения. Коллеги, считаю, что нет необходимости и не целесообразно дублировать все данные нормы в Положении о нашей комиссии, т.к. они уже закреплены в названных мной нормативных и нормативных-правовых актах.  
Атякшев И. А.: коллеги, есть ещё вопросы? 
Каверзина С. В.: согласно статье 53 Устава города Новосибирска предложения о внесении изменений и (или) дополнений в Устав города Новосибирска рассматриваются постоянно действующей специальной комиссией по Уставу города Новосибирска, а в Положении о нашей комиссии указано, что она предварительно рассматривает проект Устава города Новосибирска, проект решения Совета депутатов города Новосибирска о внесении изменений и (или) дополнений в Устав города Новосибирска. Нет ли здесь противоречия?
Кондратенко О. А.: нет, противоречий нет. Согласно Положению о постоянно действующей специальной комиссии по Уставу города Новосибирска любой житель нашего города может обратиться в эту комиссию с предложением о внесении изменений и (или) дополнений в Устав города Новосибирска не формируя соответствующий проект решения Совета депутатов города Новосибирска. Составление такого проекта решения, всё-таки, является достаточно сложным и трудоёмким процессом. А вот постоянная комиссия по местному самоуправлению рассматривает проекты решений Совета депутатов города Новосибирска о внесении изменений и (или) дополнений в Устав города Новосибирска, т.е. проекты нормативных-правовых актов, что является исключительной компетенцией Совета депутатов города Новосибирска.  
Каверзина С. В.: Тогда возникает вопрос зачем нужна постоянно действующая специальная комиссия по Уставу города Новосибирска?
Кондратенко О. А.: данная комиссия предусмотрена Уставом города Новосибирска, никто её не исключал из Устава города, кроме того в прошлом году судом было постановлено решение, касающееся данной комиссии и суд не подверг сомнению возможность существования такой комиссии.
Макарухина А. Н.: мы все знаем о судебном решении, которое было принято в прошлом году. После него вопрос о том, может ли существовать постоянно действующая специальная комиссия по Уставу города Новосибирска отпал. Суд сказал, что такая комиссия существовать может и мэрия города Новосибирска совместно с Советом депутатов города Новосибирска приняли решение, что такая комиссия существовать будет. Я не согласна с тем, что она выполняет номинальную функцию. Постоянной действующая специальная комиссия по Уставу города Новосибирска позволяет любому жителю города Новосибирска, не обладающему юридическими знаниями, обратиться к мэру города Новосибирска с предложением о внесении изменений и (или) дополнений в Устав города Новосибирска, в этом, мы считаем, её ценность.   
Атякшев И. А.: коллеги ещё вопросы есть? Если нет, прошу голосовать за принятие проекта решения комиссии за основу. Есть поправки к принятому за основу проекту решения комиссии? Если нет, прошу голосовать за принятие проекта решения комиссии в целом. «За» - единогласно. Решение принято. 

6. «О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений в Положение об аппарате Совета депутатов города Новосибирска, принятое решением городского Совета Новосибирска от 25.04.2007 № 577»

Доложила вопрос: Кондратенко О. А. – начальник управления по правовым и экономическим вопросам Совета депутатов города Новосибирска.
Атякшев И. А.: коллеги, есть вопросы? Если нет, прошу голосовать за принятие проекта решения комиссии за основу. Есть поправки к принятому за основу проекту решения комиссии? Если нет, прошу голосовать за принятие проекта решения комиссии в целом. «За» - единогласно. Решение принято. 

7. «О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О депутатах Совета депутатов города Новосибирска седьмого созыва, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе»

Доложил вопрос: Атякшев И. А. – председатель постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по местному самоуправлению.
Атякшев И. А.: коллеги, есть вопросы? Пожалуйста, Светлана Викторовна.
Каверзина С. В.: Это право, но не обязанность Совета депутатов города Новосибирска заполнять все ставки депутатов Совета депутатов города Новосибирска, работающих на постоянной основе. Мы можем сохранить четыре ставки. Может не стоит заполнять свободную ставку?
Кондратенко О. А.: Светлана Викторовна, это действительно право, а не обязанность Совета депутатов города Новосибирска. Но ситуация заключается в том, что председатель Совета депутатов города Новосибирска направил на рассмотрение в вашу комиссию проект решения Совета депутатов города Новосибирска, внесённый в Совет депутатов города Новосибирска субъектом правотворческой инициативы – депутатом Совета депутатов города Новосибирска, и комиссия обязана рассмотреть этот проект решения и внести его на рассмотрение сессии Совета депутатов города Новосибирска со своими рекомендациями, например, принять проект решения или, если он не наберёт требуемое число голосов членов комиссии, отклонить проект решения, но рассмотреть данный проект решения Совета депутатов города Новосибирска необходимо.
Атякшев И. А.: коллеги, ещё есть вопросы? Если нет, прошу голосовать за принятие проекта решения комиссии за основу. Есть поправки к принятому за основу проекту решения комиссии? Если нет, прошу голосовать за принятие проекта решения комиссии в целом. «За» - 4. «Против» - 2. «Воздержалось» - 0. Решение принято. 

8. «О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О создании комиссии Совета депутатов города Новосибирска по депутатской этике»

Доложил вопрос: Атякшев И. А. – председатель постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по местному самоуправлению.
Атякшев И. А.: коллеги, есть вопросы? Если нет, прошу голосовать за принятие проекта решения комиссии за основу. Есть поправки к принятому за основу проекту решения комиссии? Если нет, прошу голосовать за принятие проекта решения комиссии в целом. «За» - единогласно. Решение принято. 

9. «О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «Об утверждении председателя комиссии Совета депутатов города Новосибирска по депутатской этике»

Доложил вопрос: Атякшев И. А. – председатель постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по местному самоуправлению.
Атякшев И. А.: коллеги, есть вопросы? Если нет, прошу голосовать за принятие проекта решения комиссии за основу. Есть поправки к принятому за основу проекту решения комиссии? Если нет, прошу голосовать за принятие проекта решения комиссии в целом. «За» - единогласно. Решение принято. 

10. «О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменения в пункт 2 решения Совета депутатов города Новосибирска от 25.04.2018 № 616 «О комиссии по соблюдению лицами, замещающими муниципальные должности, ограничений, запретов и исполнению ими обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции»

Доложил вопрос: Атякшев И. А. – председатель постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по местному самоуправлению.
Атякшев И. А.: коллеги, есть вопросы? Пожалуйста Светлана Викторовна.
Каверзина С. В.: Почему одни проекты решений Совета депутатов города Новосибирска о делегировании депутатов Совета депутатов города Новосибирска в различные комиссии не содержат в своём тексте кандидатур депутатов Совета депутатов города Новосибирска, и мы будем определять их на сессии Совета депутатов города Новосибирска, а другие проекты решений Совета депутатов города Новосибирска уже содержат готовые кандидатуры депутатов Совета депутатов города Новосибирска?
Атякшев И. А.: Светлана Викторовна, мы сегодня рассматриваем проекты решений Совета депутатов города Новосибирска, которые внесены в комиссию для рассмотрения председателем Совета депутатов города Новосибирска, так и проекты решений Совета депутатов города Новосибирска, разработанные комиссией. В проекты решений Совета депутатов города Новосибирска разработанные нашей комиссией мы на заседании комиссии можем вносить поправки, а в проекты решений Совета депутатов города Новосибирска, которые внесены председателем Совета депутатов города Новосибирска для рассмотрения с готовыми кандидатурами, мы на заседании комиссии поправки вносить не можем. Можем лишь согласиться или не согласиться с предложенными кандидатурами. При рассмотрении данных проектов решения Совета депутатов города Новосибирска на сессии Совета депутатов города Новосибирска Вы, как субъект правотворческой инициативы, можете вносить в них свои поправки.
Атякшев И. А.: коллеги, есть ещё вопросы? Если нет, прошу голосовать за принятие проекта решения комиссии за основу. Есть поправки к принятому за основу проекту решения комиссии? Если нет, прошу голосовать за принятие проекта решения комиссии в целом. «За» - 5. «Против» - 0. «Воздержался» - 2. Решение принято. 

11. «О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О делегировании депутатов Совета депутатов города Новосибирска в состав Редакционного совета периодического печатного издания «Бюллетень органов местного самоуправления города Новосибирска» и в состав Редакционного совета официального сетевого издания «Официальный интернет-портал правовой информации города Новосибирска»

Доложил вопрос: Атякшев И. А. – председатель постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по местному самоуправлению.
Атякшев И. А.: коллеги, кто хотел бы войти в состав Редакционного совета периодического печатного издания «Бюллетень органов местного самоуправления города Новосибирска», прошу поднять руку? Если нет желающих, тогда я предлагаю кандидатуру Елены Алексеевны Ворониной.
Тыртышный А. Г.: я был в составе данного Редакционного совета, можете включить меня.
Атякшев И. А.: коллеги, кто хотел бы войти в состав Редакционного совета официального сетевого издания «Официальный интернет-портал правовой информации города Новосибирска»? Хорошо, Люмин Владислав Игоревич. Кто ещё?
Тыртышный А. Г.: нужно два человека? Тогда включайте меня.
Атякшев И. А.: спасибо Антон Григорьевич. Коллеги, самоотводов нет? Тогда прошу голосовать за кандидатуры Ворониной Е. А. и Тыртышного А. Г. в состав Редакционного совета периодического печатного издания «Бюллетень органов местного самоуправления города Новосибирска» и за кандидатуры Люмина В. И. и Тыртышного А. Г. в состав редакционного совета официального сетевого издания «Официальный интернет-портал правовой информации города Новосибирска». «За» - единогласно.   
Атякшев И. А.: коллеги, есть вопросы? Если нет, прошу голосовать за принятие проекта решения комиссии за основу. Есть поправки к принятому за основу проекту решения комиссии? Если нет, прошу голосовать за принятие проекта решения комиссии в целом, с учётом предложенных кандидатур. «За» - единогласно. Решение принято. 

12. «О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О делегировании депутатов Совета депутатов города Новосибирска в состав комиссии по присвоению наименований элементам улично-дорожной сети (за исключением автомобильных дорог федерального значения, автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения), наименований элементам планировочной структуры в границах города Новосибирска»

Доложил вопрос: Атякшев И. А. – председатель постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по местному самоуправлению.
Атякшев И. А.: коллеги, есть вопросы? Пожалуйста Хельга Вадимовна.
Пирогова Х. В.: я правильно поняла, что количество депутатов Совета депутатов города Новосибирска в данной комиссии ограничено и свои предложения можно вносить поправкой к рассматриваемому проекту решения Совета депутатов города Новосибирска на сессии Совета депутатов города Новосибирска?
Атякшев И. А.: да, всё верно.
Атякшев И. А.: коллеги, ещё есть вопросы? Если нет, прошу голосовать за принятие проекта решения комиссии за основу. Есть поправки к принятому за основу проекту решения комиссии? Если нет, прошу голосовать за принятие проекта решения комиссии в целом. «За» - 5. «Против» - 0. «Воздержался» - 2. Решение принято. 

13. «О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О назначении членов постоянно действующей специальной комиссии по Уставу города Новосибирска»

Доложил вопрос: Атякшев И. А. – председатель постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по местному самоуправлению.
Атякшев И. А.: коллеги, есть вопросы? Если нет, прошу голосовать за принятие проекта решения комиссии за основу. Есть поправки к принятому за основу проекту решения комиссии? Если нет, прошу голосовать за принятие проекта решения комиссии в целом. «За» - 5. «Против» - 0. «Воздержался» - 2. Решение принято. 

14. «О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменения в пункт 1 решения Совета депутатов города Новосибирска от 24.06.2009 № 1319 «Об утверждении состава комиссии по награждениям Почетной грамотой города Новосибирска»

Доложил вопрос: Атякшев И. А. – председатель постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по местному самоуправлению.
Атякшев И. А.: коллеги, есть вопросы? Если нет, прошу голосовать за принятие проекта решения комиссии за основу. Есть поправки к принятому за основу проекту решения комиссии? Если нет, прошу голосовать за принятие проекта решения комиссии в целом. «За» - 5. «Против» - 0. «Воздержался» - 2. Решение принято. 

15. «О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменения в пункт 1 решения Совета депутатов города Новосибирска от 24.06.2009 № 1320 «О создании комиссии по присвоению звания «Почетный житель города»

Доложил вопрос: Атякшев И. А. – председатель постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по местному самоуправлению.
Атякшев И. А.: коллеги, есть вопросы? Если нет, прошу голосовать за принятие проекта решения комиссии за основу. Есть поправки к принятому за основу проекту решения комиссии? Если нет, прошу голосовать за принятие проекта решения комиссии в целом. «За» - 5. «Против» - 0. «Воздержался» - 2. Решение принято. 

16. «О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений в состав комиссии по рассмотрению вопросов о включении в стаж муниципальной службы для назначения пенсии за выслугу лет муниципальных служащих периодов работы на должностях руководителей и специалистов в организациях, утвержденный решением Совета депутатов города Новосибирска от 25.04.2017 № 405»

Доложил вопрос: Атякшев И. А. – председатель постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по местному самоуправлению.
Атякшев И. А.: коллеги, есть вопросы? Если нет, прошу голосовать за принятие проекта решения комиссии за основу. Есть поправки к принятому за основу проекту решения комиссии? Если нет, прошу голосовать за принятие проекта решения комиссии в целом. «За» - 5. «Против» - 0. «Воздержался» - 2. Решение принято. 

17. «О награждении Почётной грамотой Совета депутатов города Новосибирска»

Доложил вопрос: Атякшев И. А. – председатель постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по местному самоуправлению.
Атякшев И. А.: коллеги, есть вопросы? Пожалуйста, Хельга Вадимовна.
Пирогова Х. В.: я правильно поняла, что мы голосуем за список, кандидатур, указанный в проекте решения нашей комиссии?
Атякшев И. А.: да, совершенно верно. Коллеги, ещё есть вопросы? Если нет, прошу голосовать за принятие проекта решения комиссии за основу. Есть поправки к принятому за основу проекту решения комиссии? Если нет, прошу голосовать за принятие проекта решения комиссии в целом. «За» - единогласно. Решение принято. 
Каверзина С. В.: ещё вопрос можно? У нас в решении есть ещё кандидатуры, представленные Новосибирской городской муниципальной избирательной комиссией.
Атякшев И. А.: всё принято одним решением, мы голосовали за весь список кандидатур, я же его зачитал.
Тыртышный А. Г.: вы за всех проголосовали.
Каверзина С. В.: а можно проголосовать за кандидатуры от управления МВД России по городу Новосибирску отдельно, за кандидатуры от управления общественных связей мэрии города Новосибирска отдельно, и за кандидатуры, представленные Новосибирской городской муниципальной избирательной комиссией отдельно?
Атякшев И. А.: Светлана Викторовна, мы учтём Ваше пожелание, когда в будущем будем рассматривать вопрос о награждении Почётной грамотой Совета депутатов города Новосибирска, но сейчас мы уже все проголосовали единогласно. Коллеги, переходим к рассмотрению следующего вопроса повестки заседания.

18. «О проекте постановления мэрии города Новосибирска «О муниципальной программе «Создание условий для организации и осуществления мероприятий по гражданской обороне и защите населения и территории города Новосибирска от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»

Доложил вопрос: Ерохин А. А. - заместитель начальника департамента - начальник управления мэрии города Новосибирска по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности.
Атякшев И. А.: коллеги, есть вопросы? Пожалуйста, Светлана Викторовна.
Каверзина С. В.: в представленных документах вижу номер телефона 051, номер телефона 112, но не вижу номера телефона 272-44-44, Вы его решили не включать в новую муниципальную программу?
Ерохин А. А.: в соответствии с ГОСТом Единая дежурная диспетчерская служба должна иметь многоканальный телефон. Прошу Вас его не путать с единым федеральным номером 112. Когда мы создавали Единую дежурную диспетчерскую службу, то рассчитывали, что будем входить в номер 112, но он отстал в развитии от нашего номера 051. Мэр города принял решение, что будет существовать и номер 112 и продолжит функционировать многоканальный номер 051. В дальнейшем трёхзначные номера останутся только у федеральных служб, а у нас будет многоканальный номер.
Каверзина С. В.: в этом году произошёл рост утонувших. Это произошло в связи с закрытием центрального городского пляжа, и люди купались в неустановленных местах. Как Вы считаете необходимо ли увеличивать количество спасательных постов и есть ли в проекте муниципальной программы эти цифры?
Ерохин А. А.: структура береговой линии бассейна реки Обь такова, что не везде можем организовать пляжи. Что касается спасательных постов, 50 километров береговой линии мы не сможем обеспечить спасателями. Упор делается на информационной работе об опасности конкретного купального места. Особенность береговой линии Оби такова, что не везде можно поставить стационарный пост, поэтому у нас подвижные спасательные посты, спасатели ходят по реке на катерах. Более детально вопросами спасения на воде будем заниматься, когда будем готовиться к купальному сезону 2021 года.       
Каверзина С. В.: а, что касается зимней рыбалки? В проекте программы предусмотрены мероприятия, предупреждающие гибель рыбаков в зимнее время?
Ерохин А. А.: безопасность на водных объектах включает в себя летний и зимний сезоны. Но страшен не зимний сезон, а переходные сезоны, когда лёд тонкий, рыбаки на него выходят. На обском море безопасность обеспечивают два отряда спасателей, полностью укомплектованные. На реке Обь будем обеспечивать безопасность спасательным отрядом «Западный». Отмечу, что на сентябрь месяц из 20 погибших было 11 утонувших.     
 Атякшев И. А.: проект муниципальной программы предусматривает финансирование на увеличение систем оповещения и обновление используемого оборудования спасателями?
Ерохин А. А.: финансово-экономическое состояние таково, что рассматриваемая программа не является программой развития, но, тем не менее, позволяет поддерживать в готовности наши аварийно-спасательные службы для решения возникающих задач, а также содержать в готовности объекты гражданской обороны. 
Атякшев И. А.: коллеги, предлагаю поддержать рассматриваемый проект муниципальной программы. Прошу голосовать за принятие проекта решения комиссии за основу. Есть поправки к принятому за основу проекту решения комиссии? Если нет, прошу голосовать за принятие проекта решения комиссии в целом. «За» - единогласно. Решение принято. 

19. «О проекте постановления мэрии города Новосибирска «О муниципальной программе «Электронный Новосибирск»

Доложил вопрос: Горнштейн А. А. - начальник департамента связи и информатизации мэрии города Новосибирска.
Атякшев И. А.: коллеги, есть вопросы? Пожалуйста, Светлана Викторовна.
Каверзина С. В.: в программе есть мероприятие, касающееся обучения сотрудников департамента использованию информационных технологий. Обучаем 8 человек в год и тратим 500 тыс. рублей, это, примерно, 60 тыс. рублей на 1 человека, что за сложное обучение?
Горнштейн А. А.: в обучение входит обучение специалистов работе с высокотехнологичным оборудованием, например, на котором хранятся базы данных. Специалистов, работающих с таким оборудованием - единицы, и нам приходится обучать наших специалистов, т.к. текучка в департаменте большая. И специалисты ежегодно повышают свою квалификацию, изучая все новшества, появившиеся в отрасли. Также осуществляется обучение информационной безопасности. 
Тыртышный А. Г.: Александр Анатольевич, вы можете сказать, как различаются заработные платы специалистов IT-отрасли на рынке в городе и заработные платы аналогичных специалистов в мэрии города Новосибирска?
Горнштейн А. А.: коммерческая заработная плата отличается от получаемой в мэрии города Новосибирска, примерно, в 5 раз. Работаем за счёт текучки кадров в департаменте.       
Пирогова Х. В.: насколько выгодно предлагать меньшему количеству специалистов более высокую заработную плату, чтобы они остались работать в мэрии города Новосибирска более, чем на 1-2 два года?
Горнштейн А. А.: выскажу своё мнение. Считаю, что это правильный подход - платить специалисту более высокую заработную плату и понимать, что он не уйдёт, а останется работать.     
Пирогова Х. В.: как соотносится политика информационной безопасности и тот факт, что нам присылают документы на Yandex-диске?
Горнштейн А. А.: честно говоря, в мэрии города Новосибирска не так много «закрытой» информации. Это информация, связанная с государственной тайной, работа с системами, хранящими информацию о персональных данных. Остальная информация, по умолчанию, считается открытой. 
Каверзина С. В.: обеспечение информационной безопасности муниципальных информационных ресурсов стоит 4 млн. рублей в год. Это, что «антивирусник» поставить или что? 
Горнштейн А. А.: это целый набор параметров. Действительно, это покупка «антивирусных» программ, далее, это аттестация и переаттестация информационных систем, всё это согласно требованиям законодательства. Поддержка и обновление средств контроля периметра, средств контроля уязвимостей. Стоимость поддержки таких систем составляет 25% от их рыночной стоимости.   
Каверзина С. В.: развитие и модернизация цифровой инфраструктуры 36 млн. рублей в следующем году. Что сюда входит?
Горнштейн А. А.: есть такое понятие – «ядро мэрии» это сетевое высокопроизводительное оборудование, к которому подключены все 4,5 тыс. пользователей мэрии города Новосибирска. Оборудование выполняет 2 задачи: это синхронизация между собой пользователей и синхронизация между собой данных. Это очень дорогое оборудование. Последний раз оно обновлялось 10 лет назад, и на следующий год мы планируем его обновление. Такое оборудование покупается, как правило, 1 раз в 10 - 15 лет.   
Тыртышный А. Г.: а какой бюджет у программы Новосибирской области «Электронное правительство»?
Горнштейн А. А.: 2,7 млрд. рублей.
Пирогова Х. В.: какой правильный адрес у портала «Мой Новосибирск»?
Горнштейн А. А.: https://map.novo-sibirsk.ru. 
Атякшев И. А.: коллеги, есть ещё вопросы? Если нет, прошу голосовать за принятие проекта решения комиссии за основу. Есть поправки к принятому за основу проекту решения комиссии? Если нет, прошу голосовать за принятие проекта решения комиссии в целом. «За» - единогласно. Решение принято.

20. «Об установлении дней и времени проведения заседаний постоянной 
комиссии Совета депутатов города Новосибирска по местному самоуправлению»

Доложил вопрос: Атякшев И. А. – председатель постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по местному самоуправлению.
Атякшев И. А.: коллеги, есть вопросы? Если нет, прошу голосовать за принятие проекта решения комиссии за основу. Есть поправки к принятому за основу проекту решения комиссии? Если нет, прошу голосовать за принятие проекта решения комиссии в целом. «За» - единогласно. Решение принято. 

21. «О предложениях постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по местному самоуправлению по поручениям Совета депутатов города Новосибирска в проект годового плана деятельности контрольно-счётной палаты города Новосибирска на 2021 год»

Доложил вопрос: Атякшев И. А. – председатель постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по местному самоуправлению.
Атякшев И. А.: коллеги, есть вопросы? Если нет, прошу голосовать за принятие проекта решения комиссии за основу. Есть поправки к принятому за основу проекту решения комиссии? Если нет, прошу голосовать за принятие проекта решения комиссии в целом. «За» - единогласно. Решение принято. 

22. «О плане работы постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по местному самоуправлению на IV квартал 2020 года»

Доложил вопрос: Атякшев И. А. – председатель постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по местному самоуправлению.
Атякшев И. А.: коллеги, есть вопросы? Если нет, прошу голосовать за принятие проекта решения комиссии за основу. Есть поправки к принятому за основу проекту решения комиссии? Если нет, прошу голосовать за принятие проекта решения комиссии в целом. «За» - единогласно. Решение принято. 

23. «О проекте постановления мэрии города Новосибирска «О муниципальной программе «Муниципальная поддержка общественных инициатив в городе Новосибирске»

Доложил вопрос: Щукин И. В. – начальник управления общественных связей мэрии города Новосибирска.
Атякшев И. А.: коллеги, есть вопросы? Пожалуйста Светлана Викторовна.
Каверзина С. В.: в проекте программы есть пункт об организации проведения радиопрограмм, о реализации общественных инициатив с затратами 123 тыс. рублей. А также организация и проведение информационных мероприятий о реализованных проектах с затратами 500 тыс. рублей. 123 тыс. рублей в эти 500 тыс. рублей не входят, это 2 разные статьи расхода?
Щукин И. В.: это разные пункты программы. Раздел касается информирования населения, и там мы будем информировать жителей города о происходящих событиях в жизни города. Планируем, что у нас будет цикл радиопередач, который будет состоять из 29 выпусках в год. Он будет рассказывать о разных событиях, происходящих в общественной жизни города. Хочу отметить, что проект данной муниципальной программы состоит из пожеланий и предложений общественников города Новосибирска. Что касается 500 тыс. рублей, там заложено большое количество всевозможных мероприятий, например, работа сайта управления общественных связей мэрии города Новосибирска, обеспечение работы сайта муниципальных грантов, а также проведение обучения общественников города.
Пирогова Х. В.: если в эти 500 тыс. рублей входит обеспечение работы сайта управления общественных связей мэрии города Новосибирска, то 650 тыс. рублей это на какие сайты?
Макарухина А. Н.: хочу отметить разницу между мероприятиями, содержащимися в пунктах 1.3.1 и 1.3.3 проекта программы. В пункте 1.3.3 речь идёт об уже реализованных проектах ТОСов, которые победили в конкурсе социально-значимых проектов, это, так называемые, муниципальные гранты и они не входят в мероприятия пункта 1.3.1, которые относятся, в принципе, к общественным инициативам и только на радио «Городская волна». Пункт 1.3.4 это мероприятия по поддержке всех интернет-ресурсов. 
Каверзина С. В.: 650 тыс. в год, это на сколько сайтов?
Щукин И. В.: 2 сайта. 1-й сайт, это сайт управления общественных связей мэрии города Новосибирска, а 2-й сайт муниципальных грантов.
Пирогова Х. В.: что входит в обеспечение этих 2-х сайтов?
Щукин И. В.: их обслуживание, наполнение, администрирование.
Пирогова Х. В.: сколько город платит за 1 слушателя радиопередачи, за 1 пользователя сайта?
Щукин И. В.: речь в проекте программы идёт не о количестве людей, а о стоимости 1 передачи.
Атякшев И. А.: Хельга Вадимовна, Вы же понимаете, что цену предлагают исполнители, это же коммерческое предложение, а затем проводятся конкурсные процедуры.
Малков М. А.: коллеги, для некоммерческих организаций и ТОСов управление общественных связей мэрии города Новосибирска формирует сайты. Один сайт, это сайт муниципальных грантов, на которых собираются заявки на конкурс социально-значимых проектов. Другой сайт, это «Активный город», который позволяет некоммерческим организациям, ТОСам создавать свои страницы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», размещать на них информацию о своей работе. Сопровождение сайта муниципальных грантов обходится в 100 тыс. рублей, а его модернизация тоже 100 тыс. рублей. Сопровождение сайта «Активный город» также обходится в 100 тыс. рублей, остальное на его развитие. 
Атякшев И. А.: Максим Александрович, как определяется организация, которая будет обслуживать эти сайты?
 Малков М. А.: мы проводим конкурсные процедуры, и определяем победителя на основании предложения с наименьшей суммой за обслуживание.
Каверзина С. В.: сайт муниципальных грантов сезонный. Как Вы считаете, 650 тыс. в год на 2 сайта это нормально?
Малков М. А.: Сайт «Активный город» будет работать круглогодично, что касается сайта муниципальных грантов, то его обслуживание и модернизация обходится в 150 тыс. рублей. В 2019 году конкурс социально-значимых проектов проводился дважды. 
Каверзина С. В.: я правильно поняла, что один сайт стоит 150 тыс. рублей и 500 тыс. рублей на 2-й сайт?
Малков М. А.: всего заложено 650 тыс. рублей. На следующий год на сопровождение обеих сайтов заложено по 100 тыс. рублей, на развитие сайта муниципальных грантов 100 тыс. рублей, остальное на сайт «Активный город».
Щукин И. В.: Светлана Викторовна, всё зависит от коммерческих предложений, что нам соответствующий бизнес предлагает, из того мы и выбираем, и при проведении конкурса, порой мы выигрываем 10-15% от предлагаемых сумм, за счёт конкуренции предложений.
Атякшев И. А.: Светлана Викторовна, мы протокольно отметим о запросе информации в управлении общественных связей мэрии города Новосибирска о параметрах формирования стоимости мероприятий данной муниципальной программы.
Тыртышный А. Г.: у меня ремарка. Считаю, что бессмысленно говорить о стоимости конкретного сайта, не имея на руках технического задания. 
Андреев Г. А.: в прошлом году конкурс социально-значимых проектов проходил в декабре. В этом году планируется его проведение также в декабре или так, как это было в более ранние периоды?
Щукин И. В.: планируем, что в ноябре объявить конкурс, а его итоги подвести до 25 января 2021 года.
Атякшев И. А.: в проекте программы указано, что муниципальную поддержку получают 140 ТОСов. Сколько ТОСов было создано за предыдущие 5 лет?      
Щукин И. В.: за период действия предыдущей программы было создано, порядка, 7 ТОСов. Но на сегодня экстенсивный путь развития ТОСов себя исчерпывает. Планируем в 2021 году создать 1 ТОС, может быть 2 ТОСа. 
Атякшев И. А.: какая потребность у ТОСов в помещениях и оргтехнике?
Щукин И. В.: из 140 ТОСов 93 ТОСа имеют помещения и оргтехнику, порядка 48 ТОСов не имеют своих помещений, прежде всего это ТОСы, расположенные в частном секторе. ТОСы, которые не имеют своих помещений, в настоящее время организуют свою деятельность на территории ресурсных центров.  
Атякшев И. А.: коллеги, есть ещё вопросы? Если нет, прошу голосовать за принятие проекта решения комиссии за основу. Есть поправки к принятому за основу проекту решения комиссии? Если нет, прошу голосовать за принятие проекта решения комиссии в целом. «За» - 5, «Против» - 0, «Воздержался» - 2. Решение принято. Коллеги, повестка заседания исчерпана, спасибо за работу.


Председательствующий                                                                           И. А. Атякшев


Секретарь заседания                                                                                   Д. М. Исаков


